

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Na prowincyi, z przesyłką pocztową	rocznie: 24 zł. w. a.	półrocznie: 12 zł. w. a.	kwartalnie: 6 zł. w. a.	miesięcznie: 2 zł. — 4 gr.
W Państwie Niemieckim	28	14	7	3
W miejscach	20	10	5	2
Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów	32	16	8	3

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Lisy z pieniędzmi i przekazy p. n. na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. Lisy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Istotno nieprzeznaczonych nie przyjmuje się.

Opisów nadsyłanych Bedakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 12.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscow: Administracya „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracya „Nowej Reformy“ — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafika w Ryuku; — O. k. krakowski koncesyonowane biuro (lg. Hara) plac Maryacki Nr. 9. — Handel Z. Skalskiego w Sukienicach. — Handel Kuklińskiego w Halli Sukienic — Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobny plizem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. **Nadczesane** (na 3 strony) dziennika od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ct. za każdy raz. **Ogłoszenia do „Reformy“** (prospekt, cyrulak, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratów. — Należytok uprasza się naprzód nadać adres zamieszkania. — **Ogłoszenia i prenumeratę** przyjmują: **W Lwowie** Biuro dzienników, Ludwik Płoh, ul. Karola Ludwika 11. — **W Tarnowie** Agencya dzienników Józefa Piłsa; — **W Rzeszowie** księgarnia J. A. Pallara; — **W Przemyślu** B. Doskoci i Spółka; — **W Tarnopolu** księgarnia L. Gileozko; — **W Wiedniu** p. n. Hasenrotta i Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, B. linia, Lipsku, Bayliel i Wrocławiu) A. Oppelk, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Monachowie i Norymberdze) **W Paryżu** Księgarnia Luxemburska 3 rue des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin 61.

Katastrofa w Mayerling.

Wiedeń, 11 lutego.

(§) W towarzystwie dwóch kolegów dziennikarskich udałem się wczoraj do Mayerling, ażeby na podstawie odbytych badań wobec nieprzebiegających krządy najrozmaitszych pogłosek, mniej lub więcej romantycznie upatrzonej i sprzecznych ze sobą, jakoteż niejasnych, a także wręcz sprzecznych sprawozdań urzędowych odnoszących się do katastrofy — przeciec dociec, o ile to jest możebnem w danych okolicznościach do sedna prawdy.

Pojechaliśmy tedy z rana do Badenu. Pogoda nie sprzyjała wyprawie, ponieważ na dworze srożyła się silna zawaucha śnieżna. Z Badenu najeśliśmy kryty powóz i po krótkim rozpatrzeniu się w Baden i zasięgnięciu tamże języka, ruszyliśmy w drogę do Mayerling.

W Baden mało kto chce mówić o katastrofie. Widocznie boją się ludzi mówić o niej, co tłumaczy się tem, że tam aresztowano kilka osób z powodu opowiadań niezgodnych z urzędowem przedstawieniem rzeczy, a nadto, jak się wobec nas wyrażono, „cała okolica zasypana jest powiernikami policyi i policyjnymi detektywami“. Dowiedzieliśmy się dalej, że teraz czujność policyi zmniejszyla się już znacznie, ale „zawsze jeszcze o nieszczęściu mówić nie wolno.“ W Baden dowiedzieliśmy się tylko tyle, że wersja o zastrzeleniu następcy tronu przez leśniczego, czy to pomocnika leśniczego, czy gajowego, o jak tem dotychczas bardzo silnie krąży pogłoska pomiędzy ludnością wiedeńską i której może nigdy wobec urzędowej tajemniczości i sprzeczności nie da się zupełnie wykorzenić, jest mylna, i że tam nikt w nią nie wierzy. Na pytanie: „A więc jakże była przyczyna śmierci?“ ruszano tylko ramionami i mówiono nam: na miejsce możecie się panowie dowiedzieć lepiej.

Udaliśmy się więc na miejsce katastrofy. Zapomniałem dodać, że towarzyszył nam jeszcze służący korespondenta francuskiego, uczestnika wyprawy, rudy i bardzo sprytny Wiedeńczyk, mający polecenie wchodzić w rozmowę z prostszymi ludźmi i dowiadywania się od nich rozmaitych szczegółów, z których przecie można będzie wydobyć jakie cenne ziarno.

Mayerling oddalony jest od Badenu 11 kilometrów. Droga bardzo piękna. Wiedzie ona wśród will i promenad przez urocy Helenenthal, zamknięty z obydwóch stron malowniczymi, skalistymi górami, zieleniejącymi szpiczkami lasami. Wejścia do pięknej doliny strzegą dwie, naprzeciw siebie stojące, na stromej skale zawieszone stare ruiny zamkowe „Rauenneck“ i „Bauenstein“. Obok leży wspaniała Weillburg, letni pałac arcyksięcia Albrechta. Przez tunel wykuty w skałe opuszcza się wille i promenady, ciągnące się dość daleko i wjeżdża się w leśną, pasmem leśistych gór z prawej i lewej strony otoczoną, dość szeroką dolinę, której środkiem wije się jak biała wstęga rzeczka górską. Jesteśmy na szosie wiodącej z Baden do Heiligenkreuz, pięknego opactwa Cystraków, którego własnością był dawniej Mayerling. Kolo Sattelbach krzyżuje się droga. Na prawo prowadzi ona dalej do Heiligenkreuz; na lewo do Mayerling i Alland. Zjechałszy na lewo z głównego traktu, spostrzeżyliśmy gospodę. Postanowiliśmy tu zrobić pierwszą stację. Służący z fiakrem udali się do szynku między lud, my poszliśmy do „Extrazimmer“, gdzie wkrótce przy szklance wina znalazł się w naszym towarzystwie gospodarz i jego połowica, a nawet krepki i czerstwy jej sześciolatek synalek „Pepi“. Zrazu trzymali się gospodarstwo w rezerwie, ale wkrótce przy winie rozwiązały im się języki.

„Tedy“ — zaczął gospodarz opowiadać — „wielki zwłoki następcy tronu, poprzedzono naszą ogromną nieszczęściem. Biedny cesarz...“

„Taki młody, przystojny...“ — podchwyciła gospodyni, — „umięchala mu się jeszcze cesarska korona — Boże! Boże!...“

„Cóż mówią o samej śmierci? — zapytał jeden z nas. Gospodarz westchnął, ruszył ramionami a potem rzekł: „Mówić o tem nie wolno.“

Objeżdżał się po izbie, a potem dodał: „Mówią różnie, ale ja wiem dokładnie wszystko. Wczoraj popijał u mnie Brandler, leśniczy z Mayerlingu, potem był tu jeden z służby cesarzewicza, mój dawny i dobry znajomy, mógłbym powiedzieć, ale nie mogę.“

Korespondent francuski, jeden z moich towarzyszy przysunął się tymczasem do pani gospodyni i zapewne musiał jej powiedzieć coś przyjemnego, ponieważ odezwała się do męża: „Tym panom możesz mówić wszystko, — ja znam się dobrze na panach, wiesz przecie, że dzieje lat byłam kucharką u Hofratowej w Baden, a tam nigdy drzwi się nie zamykały, — ja wiem dobrze, kto są panowie.“

Myśleliśmy zrazu, że gospodyni poznała w nas dziennikarzy, tymczasem pokazało się przy odjeździe, że miała nas za komisję sądową. Tego spostrzeżenia udzieliła przy sposobności mężowi, jakoż ten zaczął po chwili: „Wszystko, co mówili o zabiciu cesarzewicza przez leśniczego jest najwierniejszym kłamstwem. Przekonacie się panowie o tem. Znam wszystkich leśniczych z okolicy wraz z ich rodzinami, wszyscy są zdrowi i cali, nikomu z

nich włos z głowy nie spadł. Wszystko to jest wymysłem. W naszej okolicy nikt w tę bajkę nie wierzy.“

„W Wiedniu jest wersja o leśniczym najbardziej rozpowszechniona“ — wtrąciłem.

„Wiedzieliście mi, ja to mówię: Bartłomiej Baltazar Schöpfleuthner.“

„Więc jakże przyczyna śmierci? — zapytał jeden z towarzyszy wyprawy.“

„Nie będę przytaczał szczegółowo dalszej rozmowy a zaznaczyć tylko, że w Sattelbach dowiedziano się o katastrofie dopiero we środę 30-go stycznia około godziny piątej popołudniu. Tak trzymano w tajemnicy samobójstwo cesarzewicza. Jeżeli o tem wiadomość o trzy godziny wcześniej zaczęła krążyć po Wiedniu stało to się z powodu, że jeden z dworskich żandarmów, nie wiedząc o tajemnicy, wygadał się o katastrofie przed kilkoma osobami.“

Zjadł do Mayerling mały kwadrans drogi. Ruszyliśmy dalej w drogę. Góra coraz wyższa, okolica piękniejsza, wreszcie ukazała się na wzgórzach pod górą krytą gęstym lasem wieżyczka kościółka, potem zabielił się dość wysoki mur okalający zameczek myśliwski w Mayerling. Mur ten opasuje cały kompleks kilku budynków. Sam zameczek jest bardzo a bardzo nieokazały. Blisko kościółka nadaje mu pozór budynku klasztornego. Ma jedno piętro, dach gontem pokryty. Z głównego frontu nie więcej niż osm okien. — Na dole w pokoju narożnym od drogi wiodącej z Sattelbach do Alland, oddalonego od Mayerling o pół godziny drogi, mieszkał cesarzewicz i ten to pokój był widownią tragedji. Do zameczku prowadzi dwie drogi, jedna od Sattelbach, zbaczająca prostokątnie niemal od drogi wiodącej do Alland, której przedłużenie w prostej linii tworzy ścieżka dość stromo wspinająca się do góry i wychodząca po trzech kilometrach koło kapliczki zwanej Engelshöhe na główną szosę z Heiligenkreuz do Alland.

Sattelbach, Mayerling, Alland, Heiligenkreuz tworzą poniekąd końcowe punkty nieregularnego czworoboku którego periferję opasuje droga. Pasma gór dzieli trakt Heiligenkreuz-Alland od traktu Sattelbach-Alland. Na stoku gór leży malowniczo Mayerling. Ścieżka z Engelshöhe do zameczku prowadzi przez gęsty las. Z drogi Sattelbach-Mayerling-Alland nie widać wejścia do zameczku z prawej strony. Drugie wejście znajduje się z przeciwnej strony koło kościółka. Na dole przez drogę naprzeciw zameczku, w oddaleniu najwięcej dwustu kroków, gospoda Józefa Gottwalda, z której wnętrza z wyjątkiem wejścia do zameczku, z strony prawej widać wszystko jak na dłoni, misnowicie obiedwie drożyny, wiodące do zameczku i cały kompleks opasany murem. Opisanie szczegółowe sytuacji zameczku jest waznem ze względu na zajmujące szczegóły przybycia cesarzewicza do Mayerling w dniu 28 stycznia (poniedziałek).

Obok gospody Gottwalda znajdują się dwa jeden za drugim stojące domy, zbudowane w stylu szwajcarskim, będące własnością cesarzewicza a przeznaczone dla gości. W jednym z tych domów mieszkał w czasie katastrofy książę Filip Coburg i hr. Józef Hoyos. Dalej jest jeszcze kilka domów, dalej zabudowania folwarczne (Majerhof), również białym murem opasane, a za folwarkiem przez potok ku górze przeciwległej wznosi się dość okazały dom szwajcarski, druga w miejscu gospoda „zum Touristen“. Pasma gór znajdujące się naprzeciwko zameczku jest bardzo malownicze, szczególnie wysoka góra z wystającą prostokątnie na wysokości skalista bryła z ostrymi kantami, zwaną „Bischofsmütze“. — Okolica w Mayerling bardzo ładna. W środku doliny, gdzie stoją domy, rozciągają się łąki, po obydwóch stronach wznoszą się góry i lasy. Zimowy krajobraz dodaje miejscowości jeszcze więcej ciszy. Jest to zresztą i tak spokojny zakątek za górami i lasami. Majętność Mayerling nie przedstawia większej wartości. Nabył ją cesarzewicz za 70.000 złr. od hr. Leiningen i jak mówią bardzo przepłacił. Nawisłko tego hr. Leiningen, Prusaka z rodu, występowało z początku w pogłosce, misnowicie, jakoby on miał zastrzelić cesarzewicza. Tymczasem cała ta pogłoska nie ma najmniejszej podstawy. Hrabia Leiningen wyjechał z żoną jeszcze w r. 1886 na stałe mieszkając do Niemiec. Kupił on był Mayerling za 36.000 a sprzedał wkrótce potem cesarzewiczowi za 70.000 złr.

Później były jeszcze jakieś zająścia wskutek czego, jak twierdzą, miano wydzielić hr. Leiningena wraz z żoną z Austro Węgier.

Zajechaliśmy do gospody Gottwalda, znajdującej się naprzeciw zameczku myśliwskiego. Z tej gospody, oddalonej najwięcej stu kroków od zameczku, leżącej przy drodze, widać wszystko jak na dłoni, widać obiedwie drożyny prowadzące w górę na pagórek, na którym stoi kompleks zamkowy i kościółek. Drogi wiodące do zameczku zamknięte. Na żerdzi znajduje się tablica z napisem: *Fahren, reiten, gehen verboten.* (Jeździć kołami, konno i chodzić pieszo niewolno.) Zamek w około zamknięty, nikt się do niego zbliżyć nie może. Na warcie chodzą w około żandarmi.

Na pragu gospody Józefa Gottwalda spotkaliśmy także żandarma. Weszliśmy do pokoju jadalnego. Młoda dziewczyna, córka gospodarza, usługuwała nam. Kazaliśmy dać wino i jedzenie. Powóz służącego posłaliśmy pod drugie gospody, wymienionej poprzednio pod gołdem „zum Touristen“. Wypadło nam umiznąć się do psienki, w nadziei, że tym sposobem może opowie nam co ciekawego. Ale fortel ten nie przydał się na nic, paniąka bowiem tylko wzdychała i mówiła stereotypowo: *Furchtbares Unglück!* (Straszne nieszczęście!) i na wszystko odpowiadała: *Schrecklich!* (Okropność!) Po chwili nadszedł gospodarz, Józef Gottwald. Zrazu lustrował nas z pewnem niedowierzaniem. Na wszelkie ostrożnie stawiane pytania odpowiadał wymijająco, albo że nie wie, albo że mu nie mówił nie wolno.

Po pewnym czasie rzekł: „Ach, wielkie nieszczęście, a trafiło ono i mnie. Właśnie miała moja żona podać prośbę cesarzewiczowi. Byłby jej niezawodnie zadoseć uczynił. Ha, stało się: żona prośby nie podała, teraz rzecz stracona.“

„A o co to chodzi? — zapytał mój towarzysz, współpracownik jednego z wiedeńskich dzienników i korespondent budapeszteński gazet.“

„Widzicie panowie“ — ciągnął gospodarz dalej — „ta chodzi o moją egzystencję. Dawniej stała moja gospoda i z drugiej strony bezpośrednio przy gościu. Teraz przełożono drogę i odcięto mnie od niej klinem, coście może panowie zauważyli. Otóż wniosem prośbę, ażeby mnie cesarzewicz ten klin odstąpił. Byłoby to niezawodnie uczynił, ale cóż z tego, żona moja zagapiła się w poniedziałek popołudniu, kiedy tedy po przed okna tego oto pokoju przechodził po przybyciu swm do Mayerling.“

Po chwili namysłu dodał: „Ale ja nie wiem, kto panowie?“

Powiedzieliśmy mu, że należymy do cechu dziennikarskiego.

„Ach, było tu dużo gazeciarzy. Ale mało się mogli czego dowiedzieć. Strzegłem się ich, bo lubią — niech to panów nie obraża — dużo zmyślać i przekrecać.“

Po namyśle rzekł: „Ale ja nie stonuję. Ale ja tego broni Boże do panów nie stonuję. Panowie podobają mi się. Mówicie całkiem po przyjacielsku, jak zwykli ludzie, nawet nie wyglądacie na „żurnalistów“. Ci go to byli — reporterzy dzienników wiedeńskich — to szalupoci. Pyta i pisze równocześnie — zapomina, o czym mówił przed chwilą pisze co innego, aniżeli słyszał — wszystko jak groch z kapustą (*Kauderwalsch*).“

Towarzysz nasz, dziennikarz wiedeński, przerwał mu:

„Wie pan co, ogłoszę panu prośbę w moim dzienniku (wiedeńskim)“ Gottwald odrzekł na to: „A może by to było dobrze, bo z dziennika mógł by się dowiedzieć o mojej sprawie najjaśniejszy pan, a ja mógłbym przyjąć w posiadanie klina odziedziczonego moim od drogi Ja nawet nie chcę darowizny, chętnie zapłacę za ten kawałek ziemi i dobrze zapłacę, a dla domu cesarzewicza nie ma on najmniejszej wartości. Bardzo panu będę obowiązany, jeśli pan ogłosi moją prośbę.“

„Leni“ — zawołał na córkę — „przynies od matki prośbę.“

Teraz był nasz gospodarz mowniejszy, bo — miał w tem interes. Sprzyjać okoliczności przyszył nam w pomoc. Jedni uważali nas za komisję sądową i rozwiązywały im się usta — Gottwald zaś przypadkiem ujrzał się w położeniu wyjątkowem, ubiegania się o nasze względy. A Gottwald, obeznany dokładnie z miejscowemi stosunkami, znający całą służbę zamkową, która u niego je i pie, mieszkający naprzeciw zameczku w bezpośredniej bliskości, mógł, jeżeli chciał, a o dobrych chęciach w danym razie nie ma powodu wątpić, podać nam dużo cennych i ciekawych szczegółów.

Otóż zaprzeczył on stanowczo, jakoby gadka o leśniczym, który rzekomo miał zabić cesarzewicza, miała jakakolwiek podstawę.

„Mogę panów zapewnić że wszystko, co leśniczym czy gajowym mówiono, jest czystem wymysłem. Znam wszystkich leśniczych i gajowych z całej okolicy. Wszyscy żywi i zdrowi wraz z rodzinami, zarówno leśniczy Kellner w Heiligenkreuz, jako też strzelec rewirowy cesarzewicza Raczek i starszy leśniczy Waidlinger w Alland i leśniczy Werner w Mayerling. Wszystko, co o tem mówią, najwierniejsza baśń.“

„Cesarzewicz“ — opowiadał dalej Gottwald — „przybył do Mayerlingu w poniedziałek dnia 28 stycznia popołudniu około godziny trzeciej. Przyszedł on pieszo z Engelshöhe (leżącej przy drodze Heiligenkreuz-Alland kaplicy). Przed wejściem do zamku z tej strony (prawej) — mówił pokazując nam z okna — oczekiwali go przed bramą. Taki otrzymani przedtem rozkaz. Potem zszedł drogą cesarzewicz z trzema sługami na gościniec i tedy po przed te okna siedł z nimi, doszedł do rozdroża, odstąpił ich na folwark, a sam wszedł bramą po lewej (koło kościółka) do zamku. Odtąd z zamku więcej nie wychodził i nikt go już więcej nie widział.“

„Więc co pisano w dziennikach o tem, że polował w poniedziałek czy we wtorek jest nieprawdą?“ zapytałem.

„Mogę zaręczyć, że jest nieprawdą. Byłbym co widział i wiedział o tem z pewnością. Zaręczam — powtórzyl — że przybywszy w poniedziałek po trzeciej

godzinie popołudniu do zamku, więcej z niego nie wyszedł. Wywieziono go trupem dopiero w środę (30 stycznia) wieczorem.“

„Jak zowią się owi trzej służący i jak licznym jest personal w zamku i na folwarku?“

„Trzej służący, którzy szli z cesarzewiczem poprzed moją gospodą byli: pokojowy (*Zimmerwärter*) Zwerger, ogrodnik Weckerle, lampista Sedlak. Zresztą prócz personalu leśniczego nie ma tu więcej żywej duszy. W zamku nikt nie mieszkał, były tam tylko psy na łańcuchach.“

„A któż gotował jedzenie?“

„Kuchnia znajduje się w oficynie. Kiedy kto tu przyjechał, przywołano prowiant wozem z Luxenburga i stamtąd przyjeżdżały dwie kucharki.“

„Kto znajdował się tu w czasie katastrofy?“

„Nikt więcej. Po cesarzewiczu przyjechali w poniedziałek popołudniu fiakrem z Badenu książę Filip Koburg i hr. Józef Hoyos i odesłali fiakra napawrot. Mieszkałi oni w domku szwajcarskim, tym oto obok mojej gospody.“

„Domek ten szwajcarski widać z okna pokoju, w którym znajdowaliśmy się.“

„Byli więc ci dwaj. Fiaker Bratfisch był na folwarku, gdzie się także znajdowali wymienieni przeze mnie trzej służący. Zapomniałem dodać, że Bratfisch, kiedy cesarzewicz wysiadł z powozu przy Engelshöhe pojechał dalej drogą do Alland, a stamtąd przybył tu wraz z Loszekiem. Nie zjechał jednak ani do zamku, ani na folwark, lecz do kowala. Loszek poszedł do zamku, gdzie prócz niego i cesarzewicza nikogo nie było, a może był tam jeszcze kto, ale tego nikt nie widział. Dopiero wieczorem udał się do zamku książę Koburg i hr. Hoyos z Bratfischem, który państwem śpiewał. O godzinie 10-tej opuścili zamek, udając się na spacer. Świata w zamku także nie było wówczas widać.“

„Któż to inny — ten niewidziany — mógł być?“

„Toście panowie nic nie słyszeli?“

„Kiedyście się dowiedzieli o śmierci cesarzewicza?“

„Dopiero około w pół do piątej po południu w środę, kiedy wóz pogrzebowy i komisja z Badenu przybyły.“

„Więc do tego czasu nikt nie wiedział?“

„Nie, prócz Coburga, Hoyosa i Loszeka.“

„A Bratfisch? wszak on był w drodze rano w zamku i miał rozmawiać z cesarzewiczem, kiedy mu kazal zaprzęgać konie, ażeby pojechał na polowanie.“

„Wszystko to bajka. Bratfisch nie miał polecenia zaprzęgnięcia z rana koni, ani też nie był w zamku. Słyszeliśmy tylko we wtorek, że cesarzewicz tocząc chory, w środę mówiono, że mu nieco gorzej. Dopiero po 8 godz. z rana w środę pojechał Bratfisch z Hoyosem do Badenu, skąd przywiózł doktora. Bratfisch siedział w środę o pół do 4 godziny w szynku i grał w karty „sznapsa“ (tak się nazywa ulubiona w Wiedniu gra w karty podobna do maryasa). Dopiero o 4 godz. zawołano go i kazano mu gdzie pojechać. Tak było panowie, a nie tak, jak pisały gazety.“

„Proszę pana — przerwałem gospodarzowi — czy przy kościółku znajduje się także cmentarz?“

„A jest stary, mały cmentarz, ale teraz niktogo tam nie grzebią.“

W końcu opowiadał nam Gottwald, że był w Mayerling cesarzewicz w r. 1887 podczas Świąt Zielonych.

„Wtedy — ciągnął gospodarz — był jeszcze z małżonką i dzieckiem. Była tu węgierska kapela cygańska, która przegrywała na zamku. Tego samego roku był także w grudniu, również z żoną. Bawili na zamku wiedeńscy muzycanci Schrammela. Przegrwali śpiewki wiedeńskie (*Wiener Tans*), które cesarzewicz pasywno lubił. Wówczas był w Mayerlingu także i cesarz.“

W zeszłym roku bawili tu w lecie przez kilka tygodni arcyksiążę Stefan z córeczką. Cesarzewicz przyjeżdżał czasami, ale zawsze bawił bardzo krótko. Przepięrgano zwykle tylko konie i zawsze udawał on się stąd w kierunku Klaus Leopoldsthal na polowanie. Później widywano tu także od czasu do czasu cesarzewicza, ale tylko w przełocie. Zamek stał zupełnie opustoszony i opuszczony. (Dok. nast.)

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Warszawa, 9 lutego.

Z pism naszych wiadomo wam już, że Henryk Halpert delegowany przed dwoma laty do Warszawy przez spółkę petersburską rządzącej kolei nadwiślańskiej, został obecnie usunięty od czynnego udziału w gospodarstwie tejże kolei. Lecz nie wiecie, że ta sama spółka go usunęła i z jakiej przyczyny?

Prezes rady zarządczej Polowcew i dyrektor z ramienia rządu Mordukij-Bottowskij zawiąwszy z Halpertem spółkę, wysłali go do Warszawy, aby objął ster gospodarstwa wewnętrznego kolei nadwiślańskiej; przeprowadził cały szereg oszczędności tak w osobistym składzie urzędników i oficyalistów, przez usunięcie znacznej liczby i zmniejszenie pensji pozostałym jak i w innych pozycjach, a tym sposobem wykazał mniejszy rozehód drogi, powiększając w tym stosunku dochód, czem zamydliliwszy oczy akcyonaryuszom, będzie mógł tem pewniej zarządzać tak innymi rozchodami, aby część ich mogła iść bezkarnie do kieszeni spółki.

Z tem hasłem przyjechałszy, pan Halpert rozpoczął kampanię. Dyrektora ruchu p. L. Gnoński i o. człowieka znacnego lecz słabego charakteru odeznał zupełnie od udziału w gospodarstwie i zredukował atrybucye jego do minimum. Zwołał następnie wszystkich naczelników wydziałów z listami urzędników i służby i z tych list podług swego widzimisię powykresiał urzędników i niższą służbę, dał reszty ustanowił tak zwane przez siebie etaty normalne znacznie niższe od dotychczasowych, nie zapominając również odebrać lub zmniejszyć i inne dodatki, jak np. dyety, mieszkanie, umundurowanie i t. d. Panowie wydziałowi zadowoleni, że im osobście pensya pozostawiona była bez zmiany (był to mądry manewr Halperta, oparty na znajomości ludzkiej natury) chętnie przyjęli do wiadomości i wykonania dane sobie rozkazy, żaden z nich śmiało i jawnie nie zaprotestował, a jeżeli który odezwał się półgębkiem, to głos jego był skwapliwie przez drugich stłumiony. Posypały się dymisy jak z rogu obfitości, ludzie od początku budowy drogi służący, znajdowali się naraz bez dachu i chleba, pozostawili zredukowane pensye. Zapanowało zwątpienie, każdy z dnia na dzień obawiał się, że będzie usunięty, nie było się przed kim poskarżyć, prosić o radę, bo pan Gnoński nie miał głosu, a naczelnicy służb z zadziwiającą gorliwością przeprowadzali plany p. Halperta, podsuwając mu często swoje własne redukcyjne projekta. Mania oszczędności, przechodząc z góry, dostała się i do głów referentów, którzy dzień i noc myśleli nad tem jakże i gdzie oszczędności można by zrobić, aby tym sposobem choć pośrednio zwrócić na siebie oczy p. Halperta i zyskać jego uznanie.

Halpert skończywszy za składem osobistym, usunął i obcinał wydatki: na utrzymanie drogi, budynków, parowozów, taboru i t. p. — taki budżet, a raczej jego parodję wysłał do Petersburga, akcyonaryuszom i ministeryum, mając go sobie przedstawionym przez Polowcewa i Mordukij-Bottowskiego z dodatkami z ich strony, że budżet ten przedstawia dopiero początek oszczędności, jakie mogą być przeprowadzone, zatwierdził go z przekonaniem, że gospodarstwo dotychczasowe na drodze nadwiślańskiej była prowadzona jak najgorzej i że tylko dzięki objęciu jej przez p. Halperta ze usunięciem zostanie, w myśl tego akcyonaryusza wydał mi nieograniczone pełnomocnictwo do działania Tego tylko p. H. było potrzeba, tak zabezpieczony, wziął się do rzeczywistych interesów spółki, wszystkie umowy i kontrakty z dostawcami i przedsiębiorcami zawierał sam o osobicie, dotychczasowych dostawców miejscowych przeważnie, z wyjątkiem żydów, pousunął, wybierając na ich miejsce kupców i przedsiębiorców całej Rosyi. Wiadomo, że dostawy i przedsiębiorstwa na kolei tej długości co droga Nadwiślańska, są milionowe, pojmiacie zatem, że w krótkim czasie interesa spółki świetnie stanęły. H. jednak zauważył, iż daleko praktyczniej będzie znaczną część wpływów zatrzymywał dla siebie, zbysując byle czem swoich współników; to obudziło ich podejrzliwość, zaczęli podglądać, śledzić i wytropili prawdę. Przyszło do polemiki i ostrych wymówek, przyjaźni zmieniła się w nieuważliwie H. ufnym w mandat, dany mu przez akcyonaryuszów, nie wiele się obawiał, gdy naraz przed tygodniem został wezwany do Petersburga, gdzie mu Polowcew i Mordukij wobec ministeryum i akcyonaryuszów dowiedzi z łatwością, znając jego machinacye, że prowadzona przezeń gospodarka naraża rząd, który gwarantuje wypłatę kuponów, jak i akcyonaryuszów na ogromne straty i tak np. jedna tylko operacya, kupno węgla kamiennego w niewłaściwym czasie, przyniosła straty do 300.000 rs. Ministeryum zażądało usunacya p. H., akcyonaryuszom usunicya Polowcewa, który jako prezes winien był wglądać pomimo mandatu w czynności p. H. Tym sposobem ta spółka rozwiązana została, a droga została powierzona od swego opiekuna.

Ziego jednak jakiego H. nabroił, laty całe nie naprawi, przyprowadzenie do porządku parowozów, taboru i drogi będzie przez lat kilka kosztować setki tysięcy rubli, urzędnicy spadli z etatu do posad nie wróca, tym, którzy służy, dawne etaty przywrócone nie zostaną, gdyż wiece choroby oszczędności, jaka obecnie panuje w rosyjskim rządzie (oszczędności a la Halpert), ministeryum

komunikacji idzie dalej w myśl zapowiedzi Mor-dukija, a inspekcya kolejowa w „Przeglądzie krajo-wym”, składająca się przeważnie z ludzi najnie-przyjaźniejszych Polakom, przekonawszy się, iż wprowadzenie elementu rosyjskiego na kolejach w Królestwie wobec niechęci akcyonaryuszów wkrótce nie da się przeprowadzić; widząc zaś, iż koleje są jedynym przytulkiem Polaków, żąda od dróg, w szczególności zaś od drogi Nadwi-słańskiej kasowania najpotrzebniejszych posad, aby tylko jak najwięcej Polaków w po-zostawić bez dachu i chleba. Nie dzi-wnego, że trzy panowie zawiązując w tak szla-chetnym celu spółkę, poświęcili bez wahania przyszłość i był tyłu rodzin, lecz bolesnem jest to, że p. H. w przeprowadzeniu swojego progra-mu nie tylko, że nie znalazł oporu, lecz prze-ciwnie miał chętnych pomocników i doradców, którzy, aby zabezpieczyć swoje „ja”, bez namy-słu poświęcili swych spółtżiomków.

Przysłany niniejszą korespondencją, mamy na celu postawić niegodne postępowanie niektó-rych osobistości pod przegierzem opinii publi-cznej.

Kontrola sanitarno-chemiczna artykułów spożywczych.

(Referat radcy m. dra Bandrowskiego, na po-siedzeniu Rady miasta Krakowa z dnia 7 b. m.)

(Ciąg dalszy).

W tym też duchu nawiązane zostały rokowa-nia z jednej strony z zarządem Muzeum, z dru-giej z miejską komisją przemysłową, powołaną z urzędu swego do czuwania nad sprawami Mu-zeum dotychczas. Wynik tych rokowań jest po-myślny. Zarząd Muzeum, jakoteż komisja prze-mysłowa, zgadzają się w zupełności z propozycją podkomisji, jednakże pod warunkiem, iż

1) w pracowni tej będą wykonywane w miarę potrzeby również badania w celach przemysło-wych. 2) Że komisja przemysłowa będzie miała za-bezpieczony wpływ na pracownię za pośredni-stwem osobnego delegata, wreszcie 3) że wszelkie sprawozdania i wykazy z czynności, w pra-cowni dokonywanych, będą komisji przemysło-wej przedkładane.

Warunki te uważa komisja sanitarna za zu-pełnie słuszne i poleca je tem chętniej, ile że przyczynią się niezawodnie do lepszego rozwoju instytucji samej.

II. Urządzenie pracowni chemicznej w łonie Muzeum techniczno-przemysłowego wymaga na-stępujących niezbędnych wydatków:

1) us adaptację lokalu, 2) zaprowadzenie ga-zu, 3) uzupełnienie zbioru istniejących przyrzą-dów.

Komisja oblicza ten wydatek jednorazowy na 1140 złr.

III. Na utrzymanie pracowni w ciągu roku składają się następujące pozycje:

1) Czyszcza za lokal, 2) koszt oświetlenia i opa-ku, 3) koszt obsługi, 4) dotychczas roczna na ba-dania chemiczne i uzupełnienia zbiorów, 5) na-utrzymanie chemika miejskiego.

Wydatek ten na utrzymanie pracowni oblicza komisja na 1440 złr. rocznie. Najwa-żniejszą z tego wydatku pozycję motywuje refer-ent jak następuje:

Największy koszt nieunikniony stanowi utrzy-manie chemika miejskiego. Obowiązkiem jego, a trudne czynności, a nareszcie odpowiedzialność jaką ponosić za nie musi, wskazują, iż posada ta powinna być dobrze płatną. Jakoż za granicą posady takie usposągają poważną sumą 2000 do 4000 marek, czyli sumą 1200—2400 złr., często nareszcie chemikowi naczelnemu dodani są asy-stenci z płacą 600 złr. We Lwowie znowu chem-ik miejski piastuje rangę sekretarza magistratu, a pobiera płacę 1600 złr. Jednakże mimo tych zachęcających przykładów, komisja musi pójść odmienną drogą. Komisja przynajmniej, że praca chemika miejskiego trudna i odpowiedzial-na, je także sądzi, iż na razie tj. zanim nie wy-kazze doświadczenie ilości jego zatrudnienia, za-nim pracownia nie wyrobi sobie pewnego stano-wiska, należy posadę tę skromniej odotować, mia-nowicie proponuje komisja płacę 700 złr. i do-datek służbowy 140 złr., natomiast sądzi komi-sya, iż należy z dochodów za badania płatne przyznać chemikowi 50%. Uzupełni to skromny dochód jego, a doda mu zachęty do pilnej i su-miennej pracy.

Wreszcie zdaje się komisji, iż byłoby zawcze-śnie posadę chemika od razu uczynić stałą; prze-ciwnie będzie ona na razie prowizoryczną. — Czas i zebrane doświadczenia dostarczą wskazo-wek, jak w przyszłości kwestyę tę wypadnie u-regulować.

Tutaj zauważyć należy, że już dziś przeczyna budżet miejski na badania chemiczne kwotę złr. 300, faktycznie przeto utrzymanie miejskiej pra-cowni chemicznej, to znaczy zapewnienie ścisłej kontroli sanitarno-chemicznej, kosztować będzie gminie tylko o sumę 1200 złr. więcej. Z drugiej strony żywi komisja to przekonanie, iż pra-cownia chemiczna stanie się z czasem źródłem pe-wnych dochodów; wszakże w myśl ustawy ko-szta rozbiórów dokonanych z polecenia władzy miejskiej ponosi w razie skonstatowanego fał-szerstwa — strona. Dalej w myśl statutu bę-dzie pracownia służyć także innym władzom i stronom prywatnym za pewnym z góry ozna-czonym i umiarkowanym wynagrodzeniem. Do-świadczenia pozycyone pod tym względem za granicą dowodziłyby, iż w ten sposób stwarzają sobie pracownie dochód niekiedy weale pokazy-ny, bo pokrywający koszty utrzymania. Tak daleko jednak komisja swych nadziei nie posuwa, prze-ciwnie, — dochodów tych weale swą kalkulacją nie obejmując, pragnie tylko zaspokoić, iż z czasem może pracownia przysporzyć sobie pewien dochód, który umniejszy ogólny koszt jej utrzymania.

Uporządkować się ze stroną finansową, uważam jako niezbędne roztoczyć plan działania pracowni, a nareszcie unormować stosunek jej do władz miejskich. (Dok. nast.)

Sprawy szkolne.

Inwentarze.

Bada szkolna krajowa wydała okólnik do dy-rekcyi wszystkich szkół średnich galicyjskich, w którym powołując się na rozporządzenia mi-nisteryjne z roku 1885 i 1887, wzywa dyrekto-rów, aby zarządził ułożenie nowych inwentarzy zbiorów naukowych. Inwentarze te mają być wy-gotowane w trzech egzemplarzach równobrzmiących do końca grudnia roku 1890, a zawiadowcy ga-binetów i bibliotek są obowiązani do tej pracy bez pretensyi do wynagrodzenia. Uznając zupełnie słuszną rozporządzenia mi-nisteryjne, które ma na celu ład i porządek, nie możemy powstrzymać się od uwagi, że okóln-iki Rady szkolnej krajowej wkłada na nauczy-cieli szkół średnich dość trudny i uciążliwy ob-owiązek, szczególnie tam, gdzie przy większych zakładach istnieją znaczne zbiory naukowe.

Położenie nauczycieli pogorszyło się w ostatnich czasach stanowczo. Z jednej strony bowiem odję-ty im znane rozporządzenia ministeryjne o utrzy-mywaniu uczniów i lekcjach prywatnych moż-ność zarobkowania, nie podwyższając równocze-śnie dochodów; z drugiej strony znowu tak pu-bliczność, jak i władze szkolne, wymagają od nich — co zresztą za rzecz słuszną uważać na-leży — zupełnego oddania się szkole, nauce i wychowaniu młodzieży. Wszystkie te trudne ob-owiązki mają oni spełniać w imię poświęcenia dla społeczeństwa, w nadziei uznania ogólnego... „korony niebieskiej“ po śmierci. Do tych wsi-tych zajęć, do spisywania klas po tygodnikach, do układania tabeli statystycznych, do licznych konferencyi i uciążliwych korektur zadań spada na nauczycieli jeszcze ciężar układania i odpisy-wania w trzech egzemplarzach inwentarzy. Zda-je nam się więc, że sama słusność wymaga jakiejś ulgi pod tym względem, przedewszystkiem tam, gdzie są biblioteki i gabinety zasobne i gdzie ułożenie inwentarzy musi być połączone z wiel-kim nakładem pracy. A nie chodzi tu już o wy-nagrodzenie pieniężne, które przy znanym syste-mie oszczędności u nas z wielkimi spotkałoby się trudnościami, ale o ulgi w zakresie czynno-ści urzędowych. Niech ministerstwo albo Rada szkolna krajowa poleci, aby profesorom, zajętym układaniem inwentarzy, w większych zakładach średnich, przynano zmniejszenie godzin szkol-nych, niech doda w tym celu jednego suplenta, a wtedy spisanie inwentarza stanie się rzeczą la-twą. Obok tego wypadłoby pomyśleć równocze-śnie o urządzeniu katalogów kartkowych w bi-bliotekach. Dziś znajdują się one po większej części tylko tam, gdzie księgozbiór od niedawna istnieje, albo gdzie wyjątkowo korzystne okoli-czności na to pozwoliły.

Nauczyciel bowiem, zawiadujący biblioteką, któ-remu do zwykłych zajęć dodano jeszcze zaszczyt-ny może, ale trudny urząd bibliotekarza, nie jest w stanie zadaniu temu należycie odpowie-dzieć. Wypożyczanie książek, porządkowanie bi-blioteki i spisywanie nowych nabytków, to są już obowiązki, wymagające czasu i pracy, a coż do-piero mówić o ułożeniu katalogu rzeczowego i kartkowego, tam gdzie o tem z początku zapo-mniano. Jeżeli więc minister i Rada szkolna ma-ją na celu wprowadzić ład i porządek do zbiorów naukowych szkół średnich, to niech nie używają środków, pamiętając o przyszłości, że „skąpy dwa razy traci“.

Co do tego paragrafu złożył minister Fa-jeryary przyrzeczenie w imieniu rządu, że rząd wyda pod tym względem instrukcyę ściśle odpo-wiadającą treści rezolucyi sejmowej. W wykształ-czeniu wojskiem jednorocznym ochotników u-względnić ma się odtąd głównie stronę praktyczną i w tym celu ma się wykre-slić z planu naukowego dla jednorocznych ochotników kilka przedmiotów, a oprócz tego z innych brać się będzie na kursach tylko to, co najważniejsze. Na oficerów instrukcyjnych i człon-ków komisji egzaminacyjnych mają być wybierani tylko starsi oficerowie, gdyż przewi młodszym podnoszone skargi. Jednocześnie ochotnicy, któ-rych przepadać przy egzaminie oficerskim, nie będą pociągani do podrzędnych funkcji służbo-wych i będą mogli brać udział w kursach ofi-cerskich. Nadto wydane być mają podręczniki naukowe w języku węgierskim i kroa-cskim. Minister te same przyrzeczenia złożył ma na posiedzeniu Izby.

Hałaśliwe zbiegowiska przed gmachem parla-mentu ponawiają się przy każdym posiedzeniu. We wtorek towarzyszyły one posłom, gdy się udawali do sali obrad i gdy wracali do domu. Na posiedzeniu tem uchwalono jedynie że do rozprawy szczegółowej nad ustawą wojskową przy-stąpi Izba dopiero we czwartek.

Tymczasem policya chwytła się ostrych środ-ków, aby położyć kres hałaśliwym demonstra-cjom, insecenowanym zwykle przez studentów. — Dyrektor policyi w Peszcie oświadczył stanowczo, że nie cofnie się przed ażeim najostrożniejszych środków i albo przywróci spokój w mieście, albo ustąpi ze swego stanowiska.

Według prywatnych wiadomości z Petersbur-ga, car ma zamiar rewizytować w ciągu maja dwór berliński i zabawić w Berlinie cztery dni. Na mocy rozporządzenia kuratora dorpackiego okręgu naukowego K apustina, zostaną usuni-ęty z początkiem przyszłego roku szkolnego wszyscy nauczyciele miejskich szkół elementar-nych, którzy nie są zdolni udzielać nauki w ję-zyku rosyjskim; zaś nauczyciele gimnazjalni, nie posiadający języka rosyjskiego, będą mogli wy-kładać tylko 10 godzin tygodniowo. Prócz tego zarządzone są kłótnie niemieckiejsza checkiej szkoły prywatnej w Grui w Kurlandyi.

Dzienniki wznawiają pogłoskę że uniwersytet dorpacki ma być zwinięty, a natomiast ma być założony uniwersytet w Wilnie.

Z Niemiec.

W sprawie Geffekena odegrał się d. 12 b. m. w Sejmie pruskim epilog, który wypadł bardzo niekorzystnie dla ministra sprawiedliwości Schel-linga. — Jest to druga porażka w ciągu kilku dni.

Jak wiadomo — podczas rozprawy w parla-mentarnej niemieckim nad procesem Geffekena nad-bezprawnem ogłoszeniem skargi — terazniejszy minister sprawiedliwości w gabinecie pruskim, przemawiający w charakterze sekretarza stanu departamentu sprawiedliwości cesarstwa niemie-ckiego, na pytanie: dlaczego ze skarga nie o-głoszono równocześnie obrony, — odpowiedział krótko, że nie wniesiono żadnej obrony; — a gdyby była wniesiona byłaby także ogłoszona.

Z powodu takiego oświadczenia p. Hermes na posiedzeniu sejmu pruskiego d. 12 b. m. po-stawił temuż ministrowi sprawiedliwości pyta-nie: jak z owem oświadczeniem ministra pogod-zić się będzie oświadczenie adwokata hamburskiego Wolfsona, który był obrońcą Geffekena, że zło-żył obronę w trybunale?

Na to odparł minister, że nie jest obowiązany usprawiedliwiać się w sejmie z tego, co mówił w parlamencie jako sekretarz stanu w departa-mentie sprawiedliwości cesarstwa, ale przynaj-mniej, że w aktach sądowych istnieje rzeczywiste obro-nę, jednak twierdził, że w niej nie ma nic ta-kiego, co by uniewinniło oskarżonego i że dia-tego obrona nie była ogłoszona.

Po takim wyjaśnieniu zabrał głos p. Mun-ckel i wykazał w twierdzeniach ministra sprze-żności, których żadnym sposobem nie można pogodzić; — wywoły swoje zakończył wyraże-niem ubolewania nad tem, że ścisłej sprawiedli-wości, jaką się odznacza sądownictwo pruskie, w tym wypadku oczywiście nie było w najwyż-szej instancji sądowej.

Podczas tej mowy minister Schelling siedział jak odrętwiały, ale naprzemian to blednąc, to płonąc. Ani on, ani żaden z rządowych posłów nie miał odwagi odpowiadać; i lepiej zrobił, że milczał, bo wobec jasno udowodnionej sprze-żności w oświadczeniach wszelkie wyjaśnienia były niemożliwe.

Ta część posiedzenia odbyła się wśród gro-bowej ciszy. Wszystkich oczy zwrócone były na ministra, niektóre z politowaniem z powodu tak niezwykłej a ciężkiej klęski, doznanej w samym początku urzędowania.

Taki rezultat dał powód do roztrząsania kwe-styi dymisji ministra.

Sprawa, którą poruszyliśmy we wczorajszym artykule pod napisem: „Bismark-Waldersee“, roz-trząsaną jest szczegółowo we wczorajszych dzien-nikach. Kwestya ewentualnego następstwa: po ka. Bismarku stanęła przez to na porządku dziennym dyskusyi dziennikarskiej. Wiele dzienników po-ciesza się tem, że i po śmierci ks. kanclerza nie-tylko kierunek polityki zagranicznej pozostanie bez zmiany, ale że i w polityce wewnętrznej za-sady praktyczne, jakimi kierował się kanclerz, nie mogą ulec zmianie bez narażenia cesarstwa na wstrząśnienie. Stateczność tej polityki jest według tych dzienników tem więcej zapewnio-ny że cesarz młody będzie się jej trzymał i w przyszłości nawet po śmierci kanclerza.

Hamb. Nachr., która umieściła ów głosny ar-tykuł z usagą dla stronnictwa narodo-liberal-nego za jego milczenie podczas rozprawy w spra-wie Geffekena i postarzała milczących przy-aciół kanclerza nazwiskiem ewentualnego następcy jego hr. Waldersee, — ogłosiła teraz drugi rów-nie inspirowany artykuł, w którym twierdzi, że przestroga wynikająca z ogłoszenia aktów są-dowych sprawy Geffekena, mianowicie, aby mona-rchowie nie unosiłi się zbyt niemiłym zaufaniem do swego otoczenia, przyda się także innym monar-chom. Ta uwaga — według twierdzenia dzien-ników berlińskich, stoijsie się przedewszystkiem

do cara, jego otoczenie bowiem — jak oddawna piszą dzienniki niemieckie — podnieca do woj-ny.

Z Londynu.

Przyszła sesya parlamentu angielskiego, która rozpoczęła się 21 b. m., ma być przeważnie po-święconą sprawom obrony krajowej. Spe-cyalna komisya gabinetowa, której powierzono tę sprawę ukończyła już swe czynności i na osta-tnim posiedzeniu, odbytem dnia 6 b. m., na-znaczowała preliminarz wydatków niezbędnych na wzmocnienie armii i floty. Na drugi dzień odby-ło się posiedzenie rady ministeryjalnej, na którym rozpatrywano wnioski owej komisji. Gabinet po-stanowił jaknajrychlej załatwić to na przyszłej sesyi z budżetem wydatków wyczynajnych, aby dać możność admiralicy szerzej wyłuszczyć wobec parlamentu program wzmocnienia floty.

Obrazy komisji parlamentarnej, sądzącej spra-wę Parnellitów, przeszły w nową więcej intere-sującą fazę. Obecnie komisya słucha zeznań, ma-jących udowodnić poufne stosunki ligi rolnej z amerykańskiem stowarzyszeniem rewolucyjnym Clan-na-Gael. Najważniejszym świadkiem zeznającym w tym kierunku jest niejaki Le Ca-ron, który właściwie nazywał się Miller Beach. Przewrotny ten człowiek pochodził z Anglii z Colchester, przesiedlił się jednak do Amery-ki, brał udział w wojnie amerykańskiej i dośłu-żył się stopnia majora. Następnie przyłączył się do feniian, którzy wówczas zamierzali dokonać napadu na Kanadę, zdradził jednak plany sprzy-siężenia rządowi kanadyjskiemu — i od tej chwili podjął się roli szpiega angielskiego, którą spełniał z wielkim powodzeniem. Wstąpił do armii bra-ctwa irlandzko-republikańskiego, od którego po-bierał żołd, jako organizator wojskowy, a równo-cześnie zdradzał bractwo pod rządem brytańskim. Le Caron zeznał że stowarzyszenie, do które-go pozornie należał, miało fundusz rewolucyjny, z którego opłaćono nawet członków parlamentu, między innymi O'Kelly'ego, że zbudowało ko-sztowną łódź torpedową celem niszczenia okrę-tów angielskich i zamierzało zbudować zbrojny okręt krzyżowy dla utratienia Davitt'owi niecz-ki z więzienia.

Le Caron poznał się i oboował z wybitnymi osobistościami ligi rolnej, mianowicie z samym Parnell'em, z skarbnikiem ligi Egan'em i jej sekretarzem Brennan'em. Teraz powtarza rozmowy, jakie miał z nimi, mające dowodzić solidarności ligi rolnej z tenianami amerykańskimi najskrajniejszego odcienia rewolucyjnego.

Wzięty w krzyżowy ogień zapytań obrońcy Parnellitów Karola Russella, świadek zmuszony był jednakże wyznać, że stowarzyszenie feniian-skie chłodno traktowało ligę rolną, w obawie, że wpływ jej może stłumić siłą rewolucyjny bractwa amerykańskiego. W okólnikach bractwa nieraz nazywano ligę rolną niebezpieczną i wy-rzadzono obawę, że wpływem swym może prze-szkodzić tajnym knowaniom feniianów.

Z Rumunii.

Jak wiadomo, w rumuńskiej Izbie poselskiej p. Blahremberg przedłożył wniosek, podpisany przez towarzyszy, o uchwalenie oskarżenia całego mi-nisterstwa Brătianu-Sturdza. Choć między podpi-sanymi nie ma dawniejszego prezydenta Izby Laskara Catargiu, nie ulega przecięz wątpliwości, że wniosek ten został przedłożony z jego wiedzą i zgodą. Ostrze tego wniosku skierowane jest także przeciw terazniejszemu gabinetowi, bo w jego imieniu minister Carp oświadczył był raz przeszłego roku po objęciu rządów, iż nowe tak zwane junimistyczne ministerstwo nie myśli się kierować żadnem uczuciem zemsty i że się sprze-żeci wszelkim dotychczas usiłowaniom. Atoli niektórzy członkowie terazniejszego gabi-netu nie są związani tem oświadczeniem Carpa; przeciwnie związani są silnymi węzłami z tem stron-nictwem, które ów wniosek przedłożyło, są to ministrowie Vanescu i Lahovary; oni to oświad-czyli się byli wprost na jednym zgromadzeniu wyborczem za potrzebą wytoczenia procesu daw-nemu ministerstwu. Gdyby ci dwaj ministrowie trwali w swem przekonaniu i teraz, wówczas musiałoby przyjść do rozterki w łonie gabi-netu.

Co się tyczy treści samego wniosku, oskarże-nie podnosi ni mniej ni więcej, jak dziesięć punktów: naruszenie swobody wyborów, wolności osobistej, praw obywatelskich i konstytucyjnych, przywilejów parlamentu, materyjalnych interesów państwa na korzyść jednego stronnictwa, samowładne rozstrzygnięcie ważnych spraw przed uchwałą parlamentu, jak w sprawie odstąpienia Besarabii, w sprawie dunajskiej i t. p. wreszcie układanie ustaw sprzecznych z konstytucyą i wy-rabianie im sankcyi królewskiej.

Wniosek o to oskarżenie całego ministerstwa stanął na porządku dziennym obrad dnia 12 bm. Rozprawa była namiętną i przeciągnęła się do następnego posiedzenia. Nie wiadomo przeto, jaka uchwała zapadła. Przypuszczenie jest, że Izba usunie zupełnie kilka punktów oskarżenia, a zre-zysty wskazuje do bliższego rozbioru osobnej komi-syi, która będzie miała polecenie rozpatrzyć je w tem, jaka część odpowiedzialności spadła na poszczególne ministrow.

Z Japonii.

Według wiadomości, jakie wczoraj nadeszły z Tokio w Japonii, mikado czyli cesarz japoński ogłosił 11 bm. nową konstytucyę japońską, ułożoną poniekąd na wzór niemieckiej. Postanawia ona utworzenie Izby panów i Izby deputowanych, zaprowadza swobodę religijną, swobodę słowa i prawo zgromadzeń. Parlament wykonywa władzę prawodawczą i ograniczoną kontrolę spraw finan-sowych. Sędziowie nie podlegają dymisji inaszej jak tylko w drodze prawnej. Izba panów skła-dać się będzie po części z członków objawianych; do Izby poselskiej prawo głosowania mieć będzie każdy obywatel, który płaci podatek 25 dolarów.

Na udzielenie konstytucyi i zaprowadzenie rząd-ów parlamentarnych w Japonii zanosiło się od dziesięciu lat. Już wtedy zapowiedziano uroczy-scie, iż forma rządu ulegnie zmianie na wzór europejski, że tymczasem w kraju mają się od-bywać przygotowania, aby zmiana nie była na-głą i nie zastała kraju nieprzygotowanym; w tym czasie zaprowadzono wiele instytucyi i szkół na wzór europejski i wysyłano młodych ludzi na studia do Europy; tym sposobem przygotowano

pole do zmiany radykalnej bez wszelkiego rewolu-cyjnego wstrząśnienia.

Kronika.

Kraków, 14 lutego.

Odczyt. Jedenasty bezpłatny wykład popularny z szeregu urządzanych przez Wydział krakowski Towarzystwa Światły Ludowej miał miejsce w nie-dzielę 16 bm. o godz. 3 po południu w amfitea-trze Nowodworskiego prof Terfil Ziemia. Prelegent mówił odczyt na temat „Dusza i ciało“.

Zmiany w wojskowości. Z powodu śmierci ar-tyksciera Rudolfa wakuje ważne stanowisko in-spektora piechoty Głozą, że na posadę tę ma być zamianowany ks. Wilhelm Württemberg, komendant korpusu we Lwowie, jego zaś miejsce ma zająć generał broni bar. Catty obecnie kom-ndant korpusu w Preszburgu.

Sekcyja ekonomiczna na wczorajszem posiedze-niu uchwałała ostatecznie przedstawić Radzie miasta wniosek, aby Stowarzyszeniu kasyna wojskowego w Krakowie odstąpić pod budowę własnego gma-hu grunt przytkający bezpośrednio do domu cechu rzemieślników. Postanowiono również zakupić od p. May-zlowej grunt po spłonym domu przy ulicy Dietla, potrzebny celem uregulowania tejże ulicy w rozmiarze około 156 sążni kwadrat., za sumę 7.960 złr. 85 ct. Nad ofertą pełn-mocnika p. Modrzejewskiej co do nabycia jej willei przez gminę, przesłał sek-cya do porządku dziennego, — a w końcu zwróciła komisji, której poruczone sprawę przyjęcia parku, przez dra Jordana ua Błoniach z Łżonowca, na rzecz gminy, przedłożone przez nią wnioski do ścisłej-szego sformułowania tychże, jak niemniej i objęcia niemi post nowienia co do mających się umieszczać w parku buntów.

Obowiązki gospodarzy na bal akademicki ra-czyli przyjąć: dr. prof Blumenstok Leon, hr. Bniń-ski Roman, adw. dr. Borowski Lesław, prok. sąd. Brasen Adolf, hr. Cieszkowski Zygmunt, Estreicher Karol, prof. dr. Fierich Maurycy, dr. Jordan Hen-ryk, pr. dr. Jakubowski Maciej Leon, dr. prof. Janeczowski Edward, prezes weter. Konopka Ksawer-y, prof. dr. Edward Korczyński, Króbel Franciszek, Kossak Juliusz, Kolosvary Wiktor dyr. kolei państw., hr. Krasinski Adam, adw. dr. Lisowski Władystaw, prof. dr. Łepkowski Józef, prezes dr. Major Józef, dyr. Matejko Jan, hr. Milecki Alfred przez Pryliński Tomasz, adw. dr. Pieniżek Karol, prof. dr. Parzeński Stanisław, adw. dr. Pasz-kowski Franciszek, dr. md. Paszkowski Stanisław, dr. prof. Rydygier Ludwik przyzd. m. Szałchot-ski Feliks, prof. dr. Teichman Ludwik, dr. Wi-szniewski Ludwik, Wentz Konrad, hr. Wodicki Stanisław, ks. Windschgraetz Ludwik, dr. prof. Zoll Erydryk Zborowski Ignacy prez. sądu wyższ., Żeleński Władystaw, Żółtowski Ignacy.

Dr. Adam Anysk wyjeżdża dziś wieczorem do Poznania.

Tow. ochrony zwierząt uchwalilo na posiedze-niu swem 11 stycznia br. projekt zmiany instrukcyi obowiązującej oprawę miejskiego. Projekt ów w ca-łości wraz z motywami wydrukowany, dołożony został do drugiego numeru z b. r. organu Towar-zystwa Opiekuna domowego, oras rozesłano go wszystkim członkom Rady miejskiej, od której za-leży przyjęcie i zatwierdzenie proponowanych zmian instrukcyi.

Z teatru. W sobotę na benefis p. Julii Suł-ko-wskiej, utalentowanej artystki naszej sceny, odegrana zostanie sztuka w 5 aktach, przerobiona z głośnej powieści Jerzego Ohnet'a „La grande marnière“ p. t. „Wielka marglowina“. Z przyje-mnością, która usprawiedliwia życzliwość dla arty-stki, dowiadujemy się, iż bilety na benefisowe pre-dstawienie zostały już pozamawiane.

Kilka posad drogiemiarów, a względnie nad-zorczych rzek, zostanie w bieżącym miesiącu przez namiestnictwo obadszonych, termin bowiem do wno-szenia podań nplywa z dniem 16 b. m.

Licytacya na dostawę kamienia bru-owego zo-stanie niebawem rozpisana. Jest nadzieja, że w ten sposób wobec istniejącej obecnie większej liczby przedsiębiorców, gmina otrzyma materiał lepszy i tańszy.

Zmarli. Zofia z Lgookich Dąbska, właście-licielka dóbr Jaśkowiec, zmarła wczoraj w Krakowie w 43 roku życia.

Nagła śmierć. Wczoraj po południu umarł na-gle wyrobnik pracujący u Gustawa Barucha, Jakób Brzndsa, 30 letni, z Łagiewnik pochodzący. Zmarły sknięty był apopleksyą; zwłoki odwieziono do ko-sztowni w Podgórze.

Zapiski policyjne. Straż policyjna przytkryła Maryę Chochołównę, służącą, która przed kilkunastoma dniami wrzuciła własne dziecko do Wisły przy moście podgózkim.

W Chranzowie założono ostatnimi czasy kasyno powszechne „Concordia“, którego statuty już namie-stnictwo we Lwowie reskryptem z d. 1 lutego b. r. 1. 2932 zatwierdziło. I. walne zgromadzenie człon-ków odbędzie się w sobotę d. 16 b. m. o godz. 7 wieczorem.

W Wieliczce na cel dobroczynny w niedzielę 17 bm. od-grany zostanie przez amatorów obraz ludo-wy Adama Saszczyka „Noc świętojańska“.

W Kolomyi na dochód szkoły muzycznej 17 bm. odbędzie się widowisko amatorskie, złożone z kom-edyi Świderskiego „Dzielnicy“ i Chęcińskiego przy-słówia dramatycznego „Cicha woda brzegi rwie.“

Towarzystwo wierzycieli. W Danii zawiąza-no obecnie stowarzyszenie wierzycieli, którego zadaniem jest informować fabrykantów i wielkich kupców o tem, czy drobny kupiec, żądający u nich kredytu, jest wypłacony, oraz zajmować się windykacją sum, należnych członkom stowarzyszenia od kup-ców i przemysłowców, którzy popadli w konkurs.

Wydział centralny Tow. wsaj. pomocy oficjalistów w prywatnych ogłasza w myśl § 18 statutu, że tegoroczne posiedzenia Rady nad-zorczej rozpoczną się dnia 14 marca we Lwowie. Miejsce i czas pierwszego zebrania będą później og-łoszone. Na porządku dziennym będą sprawy okre-słone § 18 statutu, a mianowicie punktami 1, 2, 5, 6, 7, 9, 11, 13, 14 i 15.

Syberyj. Kraj petersburski zamieścił obez-niejszą korespondencją o zesłaniach narodowości pol-skiej w Irkuoku kilka ustępów zawsze smutnych wieści z Syberyi. Krąka mroku i lodów, zainteresuje zapewne uszych czytelników.

Pobożni katolicy, zeszani przeważnie za winy przeszłości — w liczbie tej jest i kategoria politycz-na — jedni zostali tu osiedleni, drudzy nie mogą korzystać z praw powrotu dla braku fundusów na

drogę do rodzinnego miejsca, aby tam choć kości swe złożył. Taki brak funduszy trzyma tu starców: Michałowski, Piotrowski, Roke i kilku dziesięciu innych, liczących po 7 i 8 krzyżków; wymykają się też oni po jednym z głodu i obłodu na emantar tutejszy i zwykle nie ma ich za co pochować. Tęsknota, nędza, sieroctwo starości, to rzecz niemałej wagi — czyż godzi się mieć to w zapamiętaniu? Chodził poprostu o wycieczkę współczesne ludzkie dla cierpienia starców zgrzybiałych, którzy, otrzymawszy ulaskawienie, mają chyba prawo żądać jałmużny powrotu, t. j. kosztów przejazdu i jałmierzki przyliska w ziemi rodzinnej. Komitetu dobroczynności nie posiadamy, również biblioteki ani czytelnicy. Ogólnego kółka warszawskiego także nie ma z powodu nierówności funduszy, stanowiąc i wykształcenia. Wprawdzie wyrobiła się tu klasa handlowa sklepian, więc ludzi praktycznych, ale jednak żyją pojedynczo i nie są zdolni do stworzenia korporacji handlowej; upadają też i zjadają się pomatem. Rzemielnicy nasi, z wyjątkiem p. Koperskiego, któremu sława i fortuna czasowo służyła i który wiele dobrego czynił kolegom, nie sprzedają już w swych kunsztach, ale schodzą niestannie na plan drugi wobec ciągle przybywających posiedleńców. — Przy obecnych warunkach ogólnej biedy w Irkucie, przy drożyznie chleba, drzewa i mieszkań, przy bażniczej drożyznie materiałów, narzędziach i maszynach, rzemieślnik nie jest w stanie konkurować z produktami przemysłu fabrycznego i rękodzielni rosyjskiej; co więcej, zestarzał się on, a młodzież, wypuszczona z więzienia, okazuje się częstokroć zdolniejszą, a prztem kształciła się na wzorach Petersburga, Moskwy, Warszawy i t. d. Ciężko wszystkim idzie, na dobitkę zaś bywają jeszcze pewne rozterki wewnętrzne, wzajemne intrzyki i prześladowania. Smutno patrzeć na ludzi niegdysz zdolnych i szanowanych, wódka zalewających gorzkie i cierpienia moralne, upadających niżej i niżej. Dzięki zasługom poprzedników, sympatya ogólna otacza nas tu jeszcze, lecz wiary w nasze czoty już nie ma i sympatya też oddzieliła się zmiłsza i zniknie zupełnie, jeżeli nie użyte zostaną środki, zapobiegające błędowi, w jakie wtrąca nędza i cierpienia moralne".

Elektryczne oświetlenie domów w Londynie.
Pierwsza stacya centralna dla elektrycznego oświetlenia domów w Londynie została ukończona. Komunikacya do domów zaprowadzona jest za pomocą rur podziemnych. Obecnie fabryka wytwarzania elektryczności posiada tylko trzy szeregi maszyn dynamicznych, z których każda ma zaopatrywać 4.000 lamp żarowych; następnie posiadać będzie 12 szeregów maszyn, zaopatrujących 48.000 lamp żarowych, co wystarczy na 100.000 lamp w 2.000 domów. Strumień elektryczny jest niezwykle wysokiego napięcia, przedsięwzięcie przeto wszelkie środki ostrożności za pomocą izolatorów i t. p., aby uchronić robotników i osoby, mające z nim do czynienia, od możliwego niebezpieczeństwa.

Ze Stowarzyszeń.

Stowarzyszenie pomocy naukowej dla Polek imienia J. I. Kraszewskiego rozesłało następującą odezwę:
"Gdy w kwietniu 1887 r. wśród objawów powszechnej żaloby składano do grobu „zasłużonych” na Skalec zwłoki nieśmiertelnej pamięci J. I. Kraszewskiego, uczniowie Akademii technicznej — przemysłowej w Krakowie, chcąc dać wyraz czci i szacunku dla wielkiego pisarza, a jednocześnie pomni na potrzeby społeczeństwa, postanowili zebrać między sobą, z rasą na zakupno wieńca, kwotę 10 złr. przeznaczając na rzecz utworzenia stypendyj imienia J. I. Kraszewskiego dla Polki, kształcącej się w jednym z wyższych zakładów naukowych. Myśl ta, rzucona przez młodzież polską, znalazła sympatyczny odzew w szerokiej kołach naszej inteligencji, obudziliśmy ogólnie zainteresowanie się sprawą zarówno w kraju jak i za granicą — czego dowodem oprócz mnóstwa listów, były liczne na cel ten nadesłane datki, które w ciągu kilku miesięcy urosły do sumy 800 kilkudziesięciu złr. Oparając się na tak przychylnym nastroju publiczności, komitet wybrany ad hoc pod przewodnictwem dra A. Bełokowskiego, postanowił rozszerzyć ekonomicznie ramki pierwotnego projektu przez zawiązanie osobnego stowarzyszenia, którego zadaniem byłoby nlatwanie Polkom bez różnicy wyznania i stanu — studiów naukowych w zakresie wyższego wykształcenia. Reskrypt wys. ek. namiestnictwa z d. 21 listopada 1888 r., zatwierdzający statut rzeczono stowarzyszenia pod nazwą „Stowarzyszenie pomocy naukowej dla Polek imienia J. I. Kraszewskiego”, dał podstawę legalnego działania komitetowi, który się rozwił, ustępując miejsca wybranemu przez walne zgromadzenie wydziałowi, skoro na listę członków zycznych Stowarzyszenia wpisał się pierwszych 50 osób. Siedzibą główną Stowarzyszenia jest Kraków. Członkowie dzielą się na: a) zycznych, b) założycieli.
„Członkiem zycznym może być każdy bez różnicy płci, wyznania i stanu, kto nieśli roczną wkładkę w kwocie 1 złr.; — założycielem, kto złoży na cel Stowarzyszenia jednorazową kwotę 25 złr. Udzielenie stypendyj nastąpi nie wcześniej, aż fundusz żelazny, na rzecz którego będzie obracana przeważna większość spodziewanych w najbliższym czasie dochodów, urosnie do sumy 10.000 złr.; potem

fundusz otrzyma nazwę funduszu stypendyjnego im. J. I. Kraszewskiego, oraz ogłoszone zostaną przepisy, określające szczegółowo sposób użycia i warunki rozdzielania dochodów z wż wymienionego funduszu.
Mając nadzieję, że Światła Publiczność, a zwłaszcza nadobne jej przedstawicielki, oraz ci wszyscy, dla których sprawa oświaty nie jest obojętną, zechcą użyć temu Stowarzyszeniu moralnego i materialnego poparcia, komitet uprasza o łaskawe nadesłanie wkładek pod adresem: Waleryan Jastrzębski, skarbnik komitetu, Kraków, Florjanska 11; lub też wprost: Kraków, „Stowarzyszenie pomocy naukowej dla Polek im. J. I. Kraszewskiego”.
Wraz z powyższą odezwą otrzymaliśmy także Sprawozdanie kasy komitetu stypendyjnego imienia J. I. Kraszewskiego dla Polek chcących się kształcić w wyższych zakładach naukowych.
I. Fundusz żelazny stanowią: a) składki zebrane przez Administracyę N. Reformy w łącznej kwocie 745 złr. 62 ct., b) z funduszu bieżącego wcielono 19 złr. 38 ct., razem 765 złr. bez doliczenia procentów. Suma ta umieszczona jest w Krak. Kasie oszczędności na księżeczkę Nr. 89.183.
II. Fundusz bieżący: Czysty dochód ze sprzedaży wiersza M. Konopnickiej „Nad mogiłą”, oraz dochód ze sprzedaży liści z wieńców wynosi razem 106 złr. 27 ct. — Wydatki na druki statutu, oraz inne koszty administracyjne wynoszą kwotę 31 złr. 18 ct.
Zestawienie: Fundusz żelazny wynosi 765 złr., fundusz bieżący po odciążeniu wydatków 75 złr. 9 ct.; kapitał łączny 840 złr. 9 ct.
Kraków, 3 lutego 1889 r.
— Polsko-ruska czytelnia miejska w Kosowie ogłosiła drukiem w obu językach sprawozdanie z czynności za rok ubiegły. Na czele sprawozdania zamieszczono następujący ustęp:
„Polsko-ruska czytelnia miejska w Kosowie rozpoczęła w r. 1888, który był zarazem drugim rokiem istnienia, konsekwentnie po myśli zasady wytkniętej przez założycieli. Jej celem jest szerzenie oświaty między ludem na podstawie równoprawności, porozumienia i przyszłego współdziałania obydwu narodowości polskiej i ruskiej”.
Na podstawie tego programu rozwijała się czytelnia bardzo pomyślnie.
W miesiące ch zimowych odbywały się w lokalu czytelnicy każdej niedzieli od godz. 5 do 6 wieczorem odczyty popularne, po części w języku polskim, po części w ruskim. W r. 1888 odbyło się takich odczytów sześćnaście, a mianowicie jeden odczyt p. Alea „o pszczołnictwie”, trzy odczyty p. Grabowskiego „o Afryce, Australii i okolicach podbiegunowych”, trzy odczyty p. Kulczyckiego „o sposobach dźwignięcia przemysłu i handlu w naszym kraju”, jeden odczyt p. Pukanowa „o wychowaniu”, cztery odczyty dra Tarnawskiego „higiena ubrania”, „o zaradliwych chorobach i sposobach zapobiegania onym” i „o wieńcach wystawie przemysłowej z r. 1888”, nakoniec cztery odczyty dra Warsta „o ziemi, księżycu i gwiazdach” i „o kometach”.
Czasopism polskimi i ruskimi używamy czytelnia 14. Biblioteka czytelnicy składała się z 344 dzieł i dziełek polskich i ruskich, przeważnie ludowych, dostarczonych przez Macierz polską, lwowskie Tow. „Proświta” i Wydawnictwo dziełek ludowych we Lwowie.
Członków liczyła czytelnia ogółem 131. Dochody wynosiły 477 złr. — rozchody 422 złr. Inwentarz ma wartość 184 złr.
Oznaczenia. Cesarz nadał starszemu radcy skarbowemu i dyrektorowi powiatowej dyrekcji skarbu w Kotonji Maksymilianowi Ludwigoowi tytuł i charakter rady dworu.
Repertuar teatru krakowskiego.
W sobotę 16 lutego: Na dochód Juli Sntkowskiej po raz pierwszy „Wielka Marglowina” (La grande Margnière), komedia w 5 aktach Jerzego Ohneta.
W niedzielę 17 lutego: Po południu: „Revisor z Petersburga”, komedia w 5 aktach N. Gogola.
Wieczorem: Po raz drugi „Wielka Marglowina” (La grande Margnière), komedia w 5 aktach Jerzego Ohneta.
We wtorek 19 lutego: Po raz trzeci „Wielka Marglowina” (La grande Margnière), komedia w 5 aktach Jerzego Ohneta.
Odczyt.
Dr. Bujwid z Warszawy: „O mikrobie w ustach leczniczo”.
Odczyt dra Odo Bujwida mniej obudził zainteresowania, aniżeli oczekiwać tego byłoby można, wobec przeciętnej nieznamomości, traktowanego przez gołnego specjalistę, przedmiotu. Sala była w połowie pusta.
Prelegent zaznaczył we wstępie niezmierny ruch postępowy, w jakim posuwa się współczesna medycyna; określił dobroczynny i zbawiający przewrót w lecznictwie, który wywołały nowsze badania nad

przyczyną rozkładu i fermentacji, przynoszące w rezultacie zasadę „opatrunków przeciwzakaznych chirurgii, a następnie wyjaśnił istotę zarazków, czyli bakterji, tj. twórców pośrednich między grzybem a wodorodami, których zamnożeniu się w krwi przypisywał chęć dzisiejsza nauka powstawanie wielu chorób. Bakteryja pojawia się w rozmaitej formie i ma swe odmiany kuliste, nitkowate, laseczkowate, śrubowate, a zawsze jest tak mała, że waga jej nie przekracza jednej stumilionowej części miligramu. Rozmnaża się nie płciowo, ale za pomocą propraczonego przedzielnika. Pojawia się przedewszystkiem w substancjach podpadłych zgnilizni. Z bakterją spotkać się zresztą musimy wszędzie — nawet w powietrzu. Prelegent nie jest jednak przeświadczony o związku wychiania rozprzeczonych w powietrzu zarazków z ogólnym stanem zdrowia. Badając powietrze w Warszawie znajdował w litrze jego zimą przeciętnie 1 bakterję, latem 3—10. Bakteryje tworzą często gromady tak liczne, że w 1 sześciennym centymetrze gnijącej lub pleśniącej wody skupi się ich do 30 milionów. Wiele kryje ich często mleko: najwięcej w zaozkażeniu, najmniej świeże mleko przegotowane. Bywają to zarzaki niebezpieczne dla zdrowia, często zarzaki gruźlicy. Podwyższona temperatura osłabia je; 90 stopni ciepłoty niechybna śmierć im zadaje. Aby oznaczyć liczbę bakterji w danym płynie, rozlewa się na stonowanej tabliczce pewną oznaczoną jego ilość, którą się miesza z galareta żelatynową, podciągając rozwój zarazków tak pomysłnie, iż po 2 do 3 dniach wytworzą się z każdego zawartego w mieszaninie tej osobnika t. zw. kolonia, łatwo nagim nawet okiem dostrzegalna. Dalszy przebieg obliczenia nie przedstawia zatem trudności nawet przy wysokich bardzo cyfrach.
Sensacyjne dla szerszej publiczności „szczepienie bakcyllów” czyli metoda genialnego Pasteura zajął ledwie może czwartą część w rozkładzie prelekcji dr. Bujwida (zrażonego prawdopodobnie zbyt nikłym udziałem słuchaczy) — i była zbyt pobieżna a nie poplarnie omówiona. Dr. B wyraził przekonanie, że istnieją elementa krwi zdolne przyjąć wszelkie zarzaki, wychowają je i wykrywają do nich bez narządzenia organizmu, zdał lakonicznie sprawę ze studiów swych i zdobyłszy za polu szczepienia jadu wścieklizny, wreszcie zaznaczył różnicę między własną, świetnie rezultaty wykazującą metodą, a metodą Pasteura i zakończył słowy pełnymi nfnosci w wielką przyszłość tych nowych idei w medycynie, których był jedynym u nas pionierem.
Kilku profesorów naszego uniwersytetu z dr. dyrygorem na czele składają prelegentowi pewniszowania.

Wiadomości bankowe, literackie i artystyczne.

Niemiec o poezjach Asnyka. Słynny krytyk niemiecki, berliński profesor Kohler, wydał zbiór szkiców krytycznych pod tyt. „Aesthetische Streifereien” (wycieczki estetyczne) w Manheim, nakładem Bensheimera, w których jeden szkic poświęca poezjom Adama Asnyka. Kohler nadzwyczaj pochlebnie pisze o Asnyku, którego wiersz zna z tłumaczenia dokonanego przez Władysława Gumplowicza. Oto ustęp szkicu: „Ueber Adam Asnyk”. „Jest to znakomity liryk, z którego poezji Władysław Gumplowicz dał nam bogatą wiązkę. Że można go śmiało postawić obok największych liryków niemieckich od czasu śmierci Goethego”. — Z wielkim zajęciem i zamiłowaniem rozbiłera Kohler pojedyncze wiersze Asnyka, a w koncu dodaje: „Trzeba więc być bardzo wdzięcznym tłumaczowi, że literaturę niemiecką zubożać takim perłami poetyckimi”.

Dział ekonomiczny.

Targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 11 lutego. Na dzisiejszy targ przypędzono bydła rzeźnego 3849 sztuk, w tem z Galicyi i Bukowiny 421, z Węgier 2269 i z prowincji niemieckich 1159. Tendencya zakupna była dosyć ożywioną. Cena towaru przedniego podniosła się w porównaniu z sesyjotgodniową o 50 cent., innych zaś gatunków o 1 złr.
Płacono za galicyjskie woły opasowe po 48 do 55 złr., za węgierskie po 43 do 59 1/2 złr., za niemieckie po 50 do 62 złr. za cetrnar metryczny.

Ostatnie wiadomości.

Wiedeń, 13 lutego.
(§) Dziś w południe odbyło się posiedzenie Koła polskiego. Wybrano definitywnie komisję parlamentarną, mianowicie pp.: Jaworskiego (34 głosów), ks. Czartoryskiego (34 głosów), dr. E. Czernkowskiego (34 głosów), Benego (28 głosów), dr. Bobrzyńskiego (23 głosów). Ostatni przy pięćdziesięciu kilku członkach Koła polskiego nie miał absolutnej większości. Na zastępcę wybrano pp.

Chamca (25 głosami), a przy drugim wyborze dra Madeyskiego 19 głosami przeciwko Alfosnowi Czajkowskiemu, który otrzymał 17 głosów. Ostatni miał także 8 głosów z członka komisji parlamentarnej.
P. Szczepanowski interpeluje prezydium Koła, dlaczego dotychczas nie postawiono jego wniosku o programie Koła na porządek dzienny obrad.
Przewodniczący p. Jaworski obiecuje uczynić to na jednym z najbliższych posiedzeń Koła.
Następnie zdaje sprawę p. przewodniczący z rokowań deputacyi kołowej z ministrem rolnictwa w sprawie podwyższenia dotacyi w tegerocznym budżecie dla regulacyi Wisły. Minister Falkenhayn obiecał porozumieć się co do tego z członkami komisji budżetowej. Ponieważ jest mowa o ministerstwie rolnictwa, nie będzie od rzeczy przypomnieć szanownemu Kołu polskiemu, że w tem ministerstwie nie ma — prócz portjera Polaka — ani jednego urzędnika Polaka, że za tem Niemcy, nieznający stosunków galicyjskich, referują i zawiadują sprawami galicyjskimi z pewnością nie na korzyść kraju. Polaków posiadających wszystkie odpowiednie kwalifikacye nie brak, trzeba by tylko troszeczkę energii i dobrej woli, a sprawa ta mogłaby w jak najkrótszym czasie pomyślnie być załatwiona. Że tak jest niestety dotychczas, przyczyna tego leży tylko w obojętności Koła.
P. Abrahamowicz żąda reasumpey uchwały Koła co do §. 12 projektu ustawy o domach składkowych. Popiera on dotyczący wniosek Sochora, który żąda, żeby domy składkowe miały prawo przez wydawania warrantów, także udzielania zaliczek na nie, co równa się temu, że można w właścicieli domów składkowych po prostu zastawiać zboże i wódke.
P. Niemczyński postawił następujący wniosek: „Każde polskie uchwały wysłać deputacyę do p. ministra skarbu celem poparcia petycji miasta Lwowa, wniesionej w r. 1886 do Rady państwa o wydanie ustawy, zwalniającej od podatku czynszowego na lat 30 te budowle, które w przeciągu 5 lat budowalne i ukończone będą w miejsce istniejących już domów, a które ze względu zdrowotnych lub bezpieczeństwa publicznego linia regulacyjną do usunięcia przeznaczono”. Wnioskodawca w dłuższym i trafnym przemówieniu uzasadniał potrzebę uchwalenia wniosku.
Koło przyjęło wniosek p. Niemczyńskiego, wybierając do żądanej deputacyi pp. Jaworskiego, Chamca i Niemczyńskiego.

Telegramy „Nowej Reformy”.

Wiedeń, 14 lutego. Na wczorajszym posiedzeniu komisji budżetowej, domagał się Abrahamowicz podwyższenia subwencji państwowej dla szkół rolniczych w Czernichowie i Dublanach. Minister rolnictwa Falkenhayn odpowiedział, że na rok 1890 nie może żadnych dać zapewnień co do wymiaru dotacyi dla pomienionych szkół. Wogóle, co się tyczy Galicyi, to minister nie widzi powodów do podnoszenia skarg i żalów na uposiedzenie tego kraju na punkcie zaszków, udzielanych mu ze skarbu państwa.
Wiedeń, 14 lutego. Koło polskie odrzuciło na dzisiejszym posiedzeniu wniosek Abrahamowicza, w którym domagał się reasumowania uchwały Koła co do §. 12 ustawy o składkach publicznych. Koło postanowiło wytrwać przy dawnej uchwale.
Wiedeń, 14 lutego. Kalnoky odjeżdża dzisiaj do Budapesztu.
Budapeszt, 14 lutego. Cesarz przyjął na osobnej audyencyi prezydentów obu Izby sejmowych i burmistrza miasta, którzy przybyli złożyć wyrazy współczucia z powodu śmierci arcyksięcia Rudolfa. W odpowiedzi na przemówienie wiceprezesa Izby magnatów Sławyego, podziękował cesarz za wyrazy kondolencyi, a wspomniawszy także o swojej „uwiłbianej” małżonce, dodał:
„Spodziewam się i oczekuję, że magnaci ułatwią mi spełnienie moich obowiązków panującego i że nadal także popierać mnie będą w urzędowaniu moich zamiarów”.
Odpowiadając zaś na przemówienie prezesa Izby poselskiej Pechyego i dziękując za wypowiedziane przezeń wyrazy uczuć, rzekł cesarz:
„Oczekuję, że Izba poselska w tym ponurym czasie z mądrą rozumą i pojęciem rzeczy odpowiadającym wymaganiom obecnego położenia popierać będzie zamiary moje i mojego rządu, który zupełnie moje posiada zaufanie, — a to w dobrze zrozumianym interesie nas wszystkich”.
Po skończeniu się przyjęcia urzędowego rzekł cesarz: „Spodziewam się, że demonstracye ustaną”.

W stronnictwie rządowym zapanowała teraz zupełna zgoda. Wiceprawyli studenci wielką demonstracyę: przed redakcyą *Nemseta* urządzili kocią muzykę; stąd udali się przed dom, w którym jest klub umiarkowanej opozycyi, a gdy tu nikogo nie zastali, udali się pod gmach policyi aby tu wyprawić kocią muzykę dyrektorowi policyi Toeroekowi. Tu demonstracyę otoczyli policyantów i obili ich kijami. Policya uwięziła około 60 uczestników demonstracyi, resztę rozprzeczła policya konna.

Budapeszt, 14 lutego. Przed gmachem parlamentu zebrały się tłumy ludności. Tajni agenci policyjni uwiązali się wśród zgromadzonych. Gdy najjechał Tisza, powitano go okrzykami: „Precz z Tiszą!”

Budapeszt, 14 lutego. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej p. Ugrom rozpoczął rozprawę od tego, że przedmiot roztrząsania swego — wbrew przywołocii parlamentarnej — wziął słowa, wypowiedziane przez króla. Na to odezwały się głosy: Wstyd! hańba! a prezydent Izby zrobił mu uwagę, że nie godzi się, by Węgier w ten sposób wyrażał się o przemówieniu swego króla. Ugrom mimo to powtórzył swój zarzut, że ministerstwo dopuszcza się nadużycia przez wciąganie bezpośredniego wpływu korony w walkę parlamentarną, że przed takim naciskiem z góry stronnictwo jego nie ustąpi.

Paryż, 14 lutego. Senat przyjął projekt o reformie systemu wyborczego 228 głosami przeciw 52.

Londyn, 14 lutego. W tutejszych sferach urzędowych nie przywiązują żadnego większego znaczenia wystąpieniu Abdurrahmana. Obawy o ewentualne zawiązanie w Afganistanie uważają tu za przesadzone.

Belgrad, 14 lutego. Krząty tu pogłoska, że pewna liczba niższych oficerów i zdolniejszych podoficerów ma być dalej kształcona w Rosyi na koszt rząd rosyjski.

Wiedeń, 14 lutego. (Spraw. giełdowa godz. 1 min. 50). Węgierska renta złota 101-30, papierowa 94-10, akcyje kolei Karola Ludwika 206-50, ruble 127-50.
Pszelnica 7-72, żyto 6-13.

Sprzetzenia meteorologiczne

(podług Obserwatorium krakowskiego).
Kraków, dnia 14 lutego.

	wczoraj g. 10 w.	dzisiaj g. 6 rano	dzisiaj g. 2 pop.
Ciśnienie powietrza (śred. do 9°)	747,6 mm	744,5 mm	789,2 mm
Temperatura w stopniach Celsusza	-9,4	-9,5	-6,3
Kierunek i moc wiatru (0 = cisła, 10 burza)	N 1	N 1	ENE 1
Wilgotność względna (w odciskach)	78%	94%	71%
Stan nieba	10	10	0
0 = pog.; 10 = zap. pochm.			

Uwagi: Barometr opada przy lekkich północno-wschodnich wiatrach i nieco niższej temperaturze. Stan nieba pozostanie zmienny, temperatura wyższa.

Kursa telegraficzne.

Wagielne wiadomości.
dnia 13 lutego 1889.

	Kurs w wal. austr.	str.	ct.
Zjednoczony dług w papierach	88	30	
Zjednoczony dług w srebrze	88	30	
Austryacka renta złota	111	25	
5% austryacka renta (marcowa)	98	90	
Akcyje banku austro-węgierskiego	884		
Akcyje kredytowe	310	30	
Londyn	121	30	
Srebro			
20-to frankówki za sztukę	9	59	
Dukaty austryackie	5	68	
Banknoty banku niemiec. za 100 m.	59	30	

Odpowiedzialny Redaktor:
Teodusz Romanowicz.
Wydawca: **Dr. Lesław Boroński.**

Do numeru dzisiejszego dołączamy odezwę Komitetu stypendyjnego im. J. I. Kraszewskiego, na którą zwracamy uwagę naszych szan. Prenumeratorów.

Kraków, dnia 14/2.		Warszawa, dnia 13/2.		Obligacje indemnizacyjne.		Obligacje przewoźnictwa kolei.		Akcyje bankowe.		
(Bez bieżącego kuponu.)		(Bez bieżącego kuponu.)								
100 rubli papierowe rosyjskie	127 25	100 rubli papierowe rosyjskie	95 60	5% Obl. ind. ab 10% esc. Galicyi za 100 m.k.	104 50	105	5% Albrechta	na 300 złr. za 100	101	101 20
Marki niemieckie	59	100 rubli papierowe rosyjskie	96 25	10% Bukow. " 100	104	105	5% Ferdynanda pótnoc. na 300	na 100 złr. w. a.	100	99 90
20-to frankówka złota	9 62	100 rubli papierowe rosyjskie	96 80	5% Listy likwidacyjne	104 75	105	4 1/2% Kar. L. Em. z 1881 na 300	na 100 złr. w. a.	100	100 10
6% Pożyczka krajowa galic.	101 50	100 rubli papierowe rosyjskie	96 40	5% Listy z Warszawy I Em.	104 75	105	5% Koszyko-Bogum.	na 200	100	100 20
4 1/2% Pożyczka krajowa galic.	100 94	100 rubli papierowe rosyjskie	96 40	5% " " II	104 75	105	4% Lw.-Czern. z 1884 300 z ab. 10%	na 100 złr. w. a.	100	82 40
5% Obligacye indenn. gal. za 100 k. m.	104 30	100 rubli papierowe rosyjskie	96 40	5% " " III	104 75	105	4% Lwow.-Czern. z 1884 na 300 złr.	na 100 złr. w. a.	100	89
4 1/2% Listy zastaw. Banku kraj. za 100	96	100 rubli papierowe rosyjskie	96 40	5% " " IV	104 75	105	4% Rudolfa w złocie	na 200	100	99 60
5% Oblig. komunalne	100 20	100 rubli papierowe rosyjskie	96 40	5% " " V	104 75	105	5% Siedmiogrodzkie	na 200	100	99 60
4% L. sty zastawne Tow. kred. ziem.	96	100 rubli papierowe rosyjskie	96 40	5% " " VI	104 75	105	3% Lomb. (Sudb.) na 500 fr. za sztukę	na 100 złr. w. a.	100	145 25
4% " " " " II Em.	93 75	100 rubli papierowe rosyjskie	96 40	5% " " VII	104 75	105	5% Przem.-Lup. L. Em. na 300 złr. za 100	na 100 złr. w. a.	100	99 00
4 1/2% " " " " III Em.	97 75	100 rubli papierowe rosyjskie	96 40	5% " " VIII	104 75	105	5% Nordosty	na 300	100	99 40
5% " " " " IV Em.	100 50	100 rubli papierowe rosyjskie	96 40	5% " " IX	104 75	105				
5% " " " " V Em.	103 10	100 rubli papierowe rosyjskie	96 40	5% " " X	104 75	105				
5% " " " " VI Em.	104 30	100 rubli papierowe rosyjskie	96 40	5% " " XI	104 75	105				
5% " " " " VII Em.	105 50	100 rubli papierowe rosyjskie	96 40	5% " " XII	104 75	105				
5% " " " " VIII Em.	107 10	100 rubli papierowe rosyjskie	96 40	5% " " XIII	104 75	105				
5% " " " " IX Em.	108 30	100 rubli papierowe rosyjskie	96 40	5% " " XIV	104 75	105				
5% " " " " X Em.	109 50	100 rubli papierowe rosyjskie	96 40	5% " " XV	104 75	105				
5% " " " " XI Em.	110 70	100 rubli papierowe rosyjskie	96 40	5% " " XVI	104 75	105				
5% " " " " XII Em.	111 90	100 rubli papierowe rosyjskie	96 40	5% " " XVII	104 75	105				
5% " " " " XIII Em.	113 10	100 rubli papierowe rosyjskie	96 40	5% " " XVIII	104 75	105				
5% " " " " XIV Em.	114 30	100 rubli papierowe rosyjskie	96 40	5% " " XIX	104 75	105				
5% " " " " XV Em.	115 50	100 rubli papierowe rosyjskie	96 40	5% " " XX	104 75	105				
5% " " " " XVI Em.	116 70	100 rubli papierowe rosyjskie	96 40	5% " " XXI	104 75	105				
5% " " " " XVII Em.	117 90	100 rubli papierowe rosyjskie	96 40	5% " " XXII	104 75	105				
5% " " " " XVIII Em.	119 10	100 rubli papierowe rosyjskie	96 40	5% " " XXIII	104 75	105				
5% " " " " XIX Em.	120 30	100 rubli papierowe rosyjskie	96 40	5% " " XXIV	104 75					

